487, inciso I, do Código de Ritos, 

extingo o processo com resolução do mérito, julgando PROCEDENTE, 

em parte, a pretensão formulada na inicial por WANDERLEY DANTAS 

ALVES para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO 

SEGURO DPVAT a pagá-lo (a) o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos 

e oitenta e sete e cinquenta) referente ao capital DPVAT, acrescido de 

correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento 

danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à  base de 1% 

(um por cento) ao mês. 

Pela simples leitura do julgado podemos observar error in procedendo vez que se somarmos o valor do

[...]

Desta forma, não deve prosperar a sentença a quo, vez que prolatada em desconformidade com os ditames 

legais, eis que condenada em valor SUPERIOR AO LIMITE determinado em Lei, isso porque, estabelecem 

os incisos I e II, do artigo 3º da Lei n.º 6.194/74: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; 

II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

e 

O método de INTERPRETAÇÃO GRAMATICAL das normas jurídicas resolve prontamente a questão. O emprego 

da preposição até parece significar um limite máximo, uma escala de grandezas dentro da qual, dependendo 

do fator relevante, a indenização poderá variar de nenhum à até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) em 

caso de indenização por invalidez permanente. 

Destarte, NÃO HOUVE UMA EQUIPARAÇÃO de duas situações distintas – invalidez permanente e morte, para 

um único efeito; indenização no valor invariável de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Logo, depreende-se, sem necessidade de grande esforço HERMENÊUTICO, que a indenização securitária DPVAT 

não pode ser fixada ALÉM do teto máximo para toda e qualquer lesão física, pois pela interpretação da norma 

contemplada na letra "b" do art.

[...]

Conforme se verifica dos documentos acostados pela parte apelante, o mesmo foi vítima de acidente 

ocasionado por veículo automotor na data de 16/12/2015. Em razão do aludido sinistro, após a devida 

regulação administrativa, foi pago à parte Apelada, o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e 

setenta e cinco centavos) 

Após dilação probatória, foi confeccionado laudo pericial, que consta às fls. dos autos. Por certo, o limite 

indenizatório estipulado na condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando-se o valor pago

[...]

Sendo assim, na hipótese de manutenção da r. Sentença, o valor indenizatório deverá respeitar o cálculo 

apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, de modo que o valor da 

condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos) 

1PROCESSUAL CIVIL. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. EXISTÊNCIA DE OMISSÃO. ATRIBUIÇÃO DE EFEITO MODIFICATIVO. POSSIBILIDADE. APLICAÇÃO DA 

RESOLUÇÃO CNSP Nº 273 DE 19/12/2012.